
   

 1 

 
ES programmas  

"Eiropa pilsoņiem" (2007-2013) 
ziņu lapa 
(Iznāk reizi divos mēnešos) 

 
 
 
 
 
Eiropas Savienības  
kultūras kontaktpunkts Latvijā  
Antonijas iela 9, Rīga, LV-1010 
Tel. 67330289. Fakss: 67227916. 
E-pasts: kkp@kkplatvija.lv  
Mājas lapa: http://www.kkplatvija.lv  
Twitter: http://twitter.com/kkplatvija 

 

Saturs 
 

 ES kultūras kontaktpunkta Latvijā aktualitātes 

 Eiropas Komisijas aktualitātes 

 Sadarbības piedāvājumi 

 Citi projektu konkursi 

 Dažādi 

 Semināri un konferences 

 Par eiro ieviešanu 

 
 
 
 
 
 

Augusts/2013 

mailto:kkp@kkplatvija.lv
http://www.kkplatvija.lv/
http://twitter.com/kkplatvija


   

 2 

 

 

 ES kultūras kontaktpunkta Latvijā aktualitātes (atpakaļ uz saturu) 
 

 

Aicinājums pieteikties Baltijas jūras reģiona semināram ES programmas „Eiropa pilsoņiem” 
sadarbības projektu veicināšanai 

Zviedrijas un Somijas ES programmas „Eiropa pilsoņiem” (turpmāk – Programma) 
informatīvie punkti rīko kopēju divu dienu semināru, kurā tiek aicināti pašvaldību un 
pilsoniskās sabiedrības (NVO) organizāciju pārstāvji no Latvijas, Lietuvas, Igaunijas, 
Polijas, Vācijas, Somijas un Zviedrijas. 
  

Divu dienu apmācību seminārs ietvers informāciju par Programmu, tās nākotnes perspektīvām, informēs 
par papildus līdzfinansējuma iespējām jau esošajiem un nākotnes projektiem, izmantojot citus atbalsta 
instrumentus. Bez teorētiskās informācijas seminārā norisināsies arī praktiskā daļa, kas iekļaus sevī darba 
grupas, kurās varēs izpaust savas idejas un priekšlikumus potenciālajiem projektiem Programmas ietvaros. 
 
Dalība seminārā sniegs lielisku iespēju vienkopus tikties dažādu valstu organizāciju un pašvaldību 
pārstāvjiem, lai dalītos pieredzē un veidotu iespējamu sadarbību kopīgos projektos nākotnē. 
  
Semināra norises vieta: Stokholma, Zviedrija 
Semināra norises laiks: 2013.gada 28.-30.oktobris 
Semināra darba valoda: angļu 
  
Dalībnieku skaits: viens dalībnieks no organizācijas 
  
Izmaksas: 
Dalības maksa: 70 EUR (dalības maksā iekļautas 2 naktis viesnīcā un visi ēdināšanas izdevumi semināra 
norises laikā organizācijas/pašvaldības pārstāvim); 
Dalībniekam (organizācijai) ir jāsedz savi ceļa izdevumi. 
  
Pieteikšanās: aizpildot pieteikuma anketu līdz 2013.gada 13.septembrim 
  
Lūdzu, ņemiet vērā, ka reģistrējoties Jūsu organizācija automātiski netiek pieteikta semināram. Dalībnieku 
atlase tiks veikta 2 nedēļu laikā pēc pieteikuma termiņa beigām. 
  
Pieteikuma anketa: http://goo.gl/9BH9J  
  
Uzaicinājums piedalīties seminārā: http://www.kkplatvija.lv/images/upload/image/baltic_efc_seminar_call.pdf  
Semināra programma: http://www.kkplatvija.lv/images/upload/image/baltic_efc_programme.pdf  
  
Kontaktinformācija Latvijā: 
Andrejs Lukins 
Kultūras ministrijas 
ES kultūras kontaktpunkts 
tel.: + 371 67330289 
e-pasts: andrejs.lukins@km.gov.lv  

http://goo.gl/9BH9J
http://www.kkplatvija.lv/images/upload/image/baltic_efc_seminar_call.pdf
http://www.kkplatvija.lv/images/upload/image/baltic_efc_programme.pdf
mailto:andrejs.lukins@km.gov.lv


   

 3 

 

Pēdējie projektu iesniegšanas termiņi ES programmā „Eiropa pilsoņiem” 2013.gadā 
 

ES programmas "Eiropa pilsoņiem" atbalsta 
aktivitātes 

Projekta 
iesniegšanas 

termiņš 

Projekta realizācijas laiks vai 
tā uzsākšana 

1.darbība AKTĪVI IEDZĪVOTĀJI EIROPAI     

1.pasākums PAŠVALDĪBU SADRAUDZĪBA     

1.1.apakšpasākums "Sadraudzības pašvaldību 
iedzīvotāju tikšanās" 

02.09.2013. 01.01.2014. – 01.09.2014. 

1.2.apakšpasākums "Sadraudzības pašvaldību tīklojumi" 02.09.2013. 01.01.2014. – 30.05.2014. 

   

Ievērībai! Projekta pieteikumu var iesniegt līdz noteiktā iesniegšanas termiņa plkst. 12:00 (pēc 
Briseles laika). 
 
 
Jaunākie rezultāti (uz 08.08.2013.) ES programmas „Eiropa pilsoņiem” atbalsta pasākumā 
„Pašvaldību sadraudzība” 
 
1. darbība. Aktīvi iedzīvotāji Eiropai 
1. pasākums. Pašvaldību sadraudzība 
1. pasākuma 1. apakšpasākums. Sadraudzības pašvaldību iedzīvotāju tikšanās 
 
Pirmajā kārtā (projektu iesniegumu termiņš 2013.gada 1.februāris) ES finansiālo atbalstu no 747 
iesniegtajiem projektiem ieguva 146 projekti, to skaitā arī 2 projektu iesniedzēji no Latvijas:  

 Aizkraukles novada dome sadarbībā ar Biržai (Lietuva), e.V. "Europart Eppstein" (Vācija), 
Kiskuhalas Varos Onkormanyzata (Ungārija), Tczew (Polija) un Thale (Vācija);  

 Kuldīgas novada dome sadarbībā ar Parnu (Igaunija), Geesthacht (Vācija), Kuršenai (Lietuva) un 
Ommen (Nīderlande).  

un 2 projekti sadraudzībā ar sekojošām Latvijas pašvaldībām un organizācijām: 

 Lizuma pagasta padome;  
 Valkas novada pašvaldība.  

Otrajā kārtā (projektu iesniegumu termiņš 2013.gada 3.jūnijs) ES finansiālo atbalstu no 304 iesniegtajiem 
projektiem ieguva 74 projekti, to skaitā Tukuma novada pašvaldības projekts, sadarbībā ar Tukuma 
pensionāru biedrību, Tukuma novada Multifunkcionālo Jaunatnes iniciatīvu centru (abi - Latvija), Plunges 
pensionāru biedrību, Plunges pašvaldību (abas - Lietuva), Andrychowie (Polija) un University of the Third 
Age Association (Polija); 



   

 4 

un vēl 2 projekti sadraudzībā ar sekojošām Latvijas pašvaldībām un organizācijām: 

 Auces novada kultūras centrs;  
 Auces novada pašvaldība;  
 Auces biedrība cilvēkiem ar īpašām vajadzībām;  
 Salaspils novada pašvaldība.  

1. pasākuma 2. apakšpasākums. Sadraudzības pašvaldību tīklojumi 

Pirmajā kārtā (projektu iesniegumu termiņš 2013.gada 1.februāris) ES finansiālo atbalstu no 133 
iesniegtajiem projektiem ieguva 23 projekti, to skaitā arī Grobiņas novada dome sadarbībā ar Audru 
(Igaunija), Mokrsko (Polija) un Skuodas (Lietuva) pašvaldībām, kā arī 6 projekti partnerībā ar sekojošām 
Latvijas pašvaldībām: 

 Amatas novada dome;  
 Daugavpils pilsētas dome (2 projektos);  
 Jelgavas novada dome;  
 Siguldas novada dome;  
 Olaines novada dome.  

1. darbība. Aktīvi iedzīvotāji Eiropai 
2. pasākums. Iedzīvotāju projekti un atbalsta pasākumi 
2. pasākuma 1. apakšpasākums. Iedzīvotāju projekti 

2013.gada projektu iesniegšanas kārtā (projektu iesniegumu termiņš 2012.gada 3.jūnijs) ES finansiālo 
atbalstu ieguva 9 projekti (2 rezervē) (kopumā tika iesniegti 157 projekti). Šīs kārtas ietvaros netika 
iesniegts neviens projekts no Latvijas.  

2. pasākuma 2. apakšpasākums. Atbalsta pasākumi 

2013.gada projektu iesniegšanas kārtā (projektu iesniegumu termiņš 2013.gada 3.jūnijs) ES finansiālo 
atbalstu ieguva 7 projekti (kopumā tika iesniegti 96 projekti), diemžēl netika atbalstīts neviens no 
Latvijas iesniegtajiem projektiem, tomēr tika atbalstīts projekts, kura partnerībā iesaistīta organizācija no 
Latvijas: biedrība "Solis tuvāk".  

2. darbība. Aktīva pilsoniskā sabiedrība Eiropā 
3. pasākums. Atbalsts pilsoniskās sabiedrības organizāciju sāktiem projektiem 

2013.gada projektu iesniegšanas kārtā (projektu iesniegumu termiņš 2013.gada 1.februāris) ES 
finansiālo atbalstu pilsonisko sabiedrības organizāciju uzsāktajiem projektiem ieguva 28 projekti (kopumā 
tika iesniegti 574 projekti), tai skaitā arī Valmieras novada fonds, kā arī 4 projekti, kuru partnerībā 
iesaistītas organizācijas no Latvijas: 

 Baltijas Reģionālais fonds;  
 Latvijas vācu valodas skolotāju asociācija;  
 Sabiedriskās politikas centrs PROVIDUS;  
 Vecsaules pamatskola. 



   

 5 

4. darbība. Aktīvi Eiropas piemiņas pasākumi 

2013.gada projektu iesniegšanas kārtā (projektu iesniegumu termiņš 2013.gada 3.jūnijs) ES finansiālo 
atbalstu ieguva 31 projekts (kopumā tika iesniegti 425 projekti), diemžēl netika atbalstīts neviens no 
Latvijas iesniegtajiem projektiem, tomēr tika atbalstīti 3 projekti, kuru partnerībā iesaistītas organizācijas 
no Latvijas: 

 Latvijas vēstures skolotāju asociācija;  
 Eglaines pamatskola;  
 Ilūkstes Sadraudzības vidusskola;  
 Lāču pamatskola;  
 Naujenes pamatskola;  
 Salienas vidusskola;  
 Špoģu vidusskola;  
 Sventes vidusskola;  
 Biedrība "Audiovizuālo mākslu studija". 

Rezultāti EACEA mājas lapā: http://eacea.ec.europa.eu/citizenship/results_compendia/results_en.php  
 
 

 Eiropas Komisijas aktualitātes (atpakaļ uz saturu) 

 
Lūgums novērtēt interaktīvā „Citizen-e” gida darbību 

Jau gads pagājis kopš Izglītības, audiovizuālās 
jomas un kultūras izpildaģentūra (EACEA) ir 
izstrādājusi un laidusi darbībā interaktīvo "Citizen-
e" gidu, kas palīdz potenciālajiem pieteikumu 
iesniedzējiem vieglāk orientēties ES programmā 
"Eiropa pilsoņiem", tās izstrādātajās vadlīnijās un 
citā noderīgā informācijā. 
 
Informācija tiek sniegta angļu, vācu vai franču 

valodā. Informācijas saņēmējs var pats atrast konkrēto sadaļu, par kuru tam ir interese, vai arī klausīties 
visu informāciju un sekot līdzi digitālā gida norādījumiem. 
 
EACEA lūdz sniegt novērtējumu par e-gida darbību, aizpildot īsu anketu un nosūtot to ES kultūras 
kontaktpunktam Latvijā. 
 
Novērtējuma anketa: 
http://www.kkplatvija.lv/images/upload/image/anketa_e_gids_2013_eiropa_pilsoniem.doc  
 
Aizpildīto anketu, lūgums nosūtīt Andrejam Lukinam ES kultūras kontaktpunkta konsultantam uz e-pastu: 
andrejs.lukins@km.gov.lv 
 
Ar interaktīvo gidu varat iepazīties EACEA mājas lapā 
http://eacea.ec.europa.eu/citizenship/index_en.php#mascot_modal 
 

http://eacea.ec.europa.eu/citizenship/results_compendia/results_en.php
http://www.kkplatvija.lv/images/upload/image/anketa_e_gids_2013_eiropa_pilsoniem.doc
mailto:andrejs.lukins@km.gov.lv
http://eacea.ec.europa.eu/citizenship/index_en.php#mascot_modal


   

 6 

 
 

 Sadarbības piedāvājumi (atpakaļ uz saturu) 
 

 
Darbu uzsāk Eiropas Pilsoniskās Sabiedrības Resursu Centrs – Latvija 

Ar 2013. gada 1. jūniju darbu uzsāka Eiropas Pilsoniskās Sabiedrības 
Resursu Centrs - Latvija, kas sniegs informāciju par ES resursiem un 
iespējām, ko piedāvā "Eiropa pilsoņiem" programma.  
 

Centra galvenās aktivitātes ir vērstas uz Nacionālā potenciālo partneru tīkla izveidi un sadarbību 
programmas „Eiropa pilsoņiem“ ietvaros, kā arī Praktiskās apmācības organizēšanu līdzekļu piesaistei. 
 
Centrs ir izveidots pateicoties saņemtajam finansējumam 2012.gadā „Eiropa pilsoņiem” programmas 
1.darbības „Aktīvi iedzīvotāji Eiropai” 2.2.apakšpasākuma „Atbalsta pasākumi” ietvaros, kura viens no 
galvenajiem mērķiem ir programmas „Eiropa pilsoņiem” popularizēšana projekta ietvaros. 
 
Latvijā kā sadarbības partneris vadošajam partnerim projektā ir biedrība „Solis tuvāk” no Ķekavas. 
Kopumā šādi resursu centri ir izveidoti vēl 6 projekta valstīs: Bulgārijā (vadošais partneris), Austrijā, 
Grieķijā, Itālijā, Rumānijā un Slovēnijā. 
 
Par organizāciju: http://ecrc-lv.com  
 
Eiropas Pilsoniskās Sabiedrības Resursu Centrs – Latvija rīko informatīvo semināru „“Eiropa 
pilsoņiem” programmas finansējuma apguves iespējas pilsoniskās sabiedrības iniciatīvu 
realizēšanai””. 
 
Laiks: 2013.gada 20.augusts. 
Norises vieta: “Eiropas Savienības mājā” Rīgā, Aspazijas bulvārī 28, Konferenču zālē, 2.stāvs. 
 
Semināra laikā būs iespēja uzzināt par ES programmu „Eiropa pilsoņiem”, par nākamo programmas darba 
periodu sākot no 2014.gada, kā pieteikties finansējumam, kā arī informāciju par pieteikšanās termiņiem vēl 
esošajiem 2013.gada uzsaukumiem. 
Semināra laikā darba grupās kopīgi ar moderatoriem būs iespēja izspēlēt projekta idejas sagatavošanu 
pieteikuma veidlapas aizpildīšanai. 
 
Darba programma un uzaicinājums: 
http://www.kkplatvija.lv/images/upload/image/NVO_zinas_seminars_20082013.pdf  
 
Pieteikšanās: līdz 18.augustam, sūtot informāciju par sevi (vārds, uzvārds, pārstāvētā organizācija, 
kontaktinformācija) uz e-pasta adresi: solis.tuvak@inbox.lv  
 
 
 
 
 

http://ecrc-lv.com/
http://www.kkplatvija.lv/images/upload/image/NVO_zinas_seminars_20082013.pdf
mailto:solis.tuvak@inbox.lv


   

 7 

 
Meklē dalībniekus projekta braucienam uz Itāliju 
Nodibinājums „Fonds Sabiedrībai” meklē 2 cilvēkus projekta braucienam uz Itāliju. 
 
Projekta nosaukums: "Be Young, Be Citizen" 4.3. 
Norises vieta: San Cesario di Lecce, Itālija 
Norises laiks: 23.-29. oktobris, 2013. 
Dalībnieku skaits: 2 
Tēma: neformālā izglītība, kā veidot sadarbību, projektu vadība utt. 
 
Tiek 100% apmaksāta uzturēšanās (viesnīca, ēdināšana), 70% apmaksāts ceļš (aviobiļetes jāiegādājas 
pašam).  
 
Tiks pārstāvētas 8 valstis. 
 
Vecuma ierobežojums: no 18 gadiem. 
 
Lai pieteiktos vai iegūtu plašāku informāciju par projektu, rakstiet uz e-pastu: roze.rengarte@gmail.com vai 
roze@fondssabiedribai.lv, mob. 26100155 
 
Sadraudzības piedāvājumi ES kultūras kontaktpunkta mājas lapā 

Aktuālākos sadarbības piedāvājumus un svarīgākos jaunumus ES programmā 
„Eiropa pilsoņiem” var atrast arī ES kultūras kontaktpunkta Latvijā mājas lapā: 
http://www.kkplatvija.lv/index.php?s=1&section=4&subsection=54  
 

Savu sadarbības piedāvājumus varat sagatavot pēc parauga, kas pieejams tajā 
pašā mājas lapā: 
http://www.kkplatvija.lv/index.php?s=1&section=4&subsection=53 
 

 
 

 Citi projektu konkursi (atpakaļ uz saturu) 
  
 
Eiropas kultūras galvaspilsētas programmas notikums Rīgas Fotomēnesis 2014 izsludina augusta 
iRIGA tēmu 

Turpinās akcija iRIGA, kuras ietvaros 
visa gada garumā galvaspilsētas 
iedzīvotāji tiek aicināti reizi mēnesī 
iesūtīt fotogrāfijas par dažādām tēmām, 
septītā tēma – Pilsēta kustībā. 
 
Fotogrāfijās mēģiniet atklāt to neparasto 
un aizraujošo, kas raksturo 

pārvietošanos mūsu galvaspilsētā! Sabiedriskais transports, divriteņi, automašīnas, motocikli, laivas vai 
tikpat labi somiņas, kurās nēsā kaķus un klēpjsunīšus – Rīgu raksturo dažādi pārvietošanās līdzekļi un 
metodes. Un, protams, neaizmirstiet par gājējiem un to iemīļotajām takām dažādos Rīgas rajonos. 

mailto:roze.rengarte@gmail.com
mailto:roze@fondssabiedribai.lv
http://www.kkplatvija.lv/index.php?s=1&section=4&subsection=54
http://www.kkplatvija.lv/index.php?s=1&section=4&subsection=53


   

 8 

 
iRIGA tēmas tiek izziņotas masu medijos reizi mēnesī un akcijas rīkotāji dalībnieku iesūtītos foto gaidīs visa 
mēneša garumā. Bildes var uzņemt gan ar profesionālu tehniku, gan mobilo tālruni. Fotogrāfiju par augusta 
tēmu var pieteikt konkursam pavisam vienkārši – līdz 31. augustam pievienojot to šim notikumam speciāli 
radītajai Flickr grupai http://www.flickr.com/groups/iriga-7 .  
 
Fotogrāfijai ir jābūt uzņemtai 2013. gadā un attēlu jāiesūta maksimālajā rezolūcijā. Vienas tēmas ietvaros 
drīkst iesūtīt ne vairāk par 10 fotogrāfijām. Vairāk informācijas par iRIGA: 
http://www.rigaphotomonth.com/lv/iRIGA  
 
Labākie darbi tiks iekļauti Rīgas Fotomēnesis 2014 izstādē iRIGA, kura norisināsies 2014. gada maijā 
Eiropas Kultūras galvaspilsētas programmas ietvaros. Aktīvāko un interesantāko darbu autorus gaida 
vērtīgas pārsteiguma balvas.  
 
Rīgas Fotomēnesis 2014 rīko biedrība Rīgas fotomēnesis - fotogrāfs un FK redaktors Arnis Balčus, 
māksliniece un kuratore Inga Brūvere, mākslas zinātniece Aiga Dzalbe un diplomāts un fotogrāfs Imants 
Gross, sadarbībā ar nodibinājumu Rīga 2014. Tas būs pirmais vērienīgais fotogrāfijas festivāls 
galvaspilsētā, kas notiks 2014. gada maija mēnesī dažādās vietās Rīgas pilsētā, kura laikā norisināsies 
izstādes, semināri, lekcijas un citas aktivitātes. 
 
Kontaktinformācija 
Arnis Balčus 
Projekta iRiga koordinators 
Telefons: 26728549 
arnis.balcus@rigaphotomonth.com  
 
Izsludināts konkurss par Eiropas Zaļās galvaspilsētas titulu 2016. gadā. 

Eiropas Komisija ir izsludinājusi konkursu Eiropas 2016. gada Eiropas Zaļās 
galvaspilsētas titula pretendentēm.  
 
Šis goda nosaukums tiek piešķirts pilsētām par priekšzīmi videi nekaitīgā dzīvesveidā. 
Ikgadējais apbalvojums ir iedibināts kā stimuls Eiropas pilsētām darīt visu, lai tās kļūtu 
par veselīgam dzīvesveidam piemērotām pilsētām. Visā Eiropā dalībai šajā konkursā 
atbilst vairāk nekā 400 pilsētu. 

 
Konkursā var piedalīties ES dalībvalstis, valstis, kas pievienojas, un kandidātvalstis (Horvātija, Bijusī 
Dienvidslāvijas Maķedonijas Republika, Islande, Melnkalne, Serbija un Turcija) un Eiropas Ekonomikas 
zonas valstis. 
 
Pilsētas savus pieteikumus var iesniegt mājas lapā: www.europeangreencapital.eu.  
 
Pieteikšanās termiņš ir 2013. gada 17. oktobris. 
 
Par nosaukuma piešķiršanu lems žūrija, kurā piedalīsies pārstāvji no visas Eiropas un kurai palīdzēs atzīti 
dažādu vides jomu eksperti. Uzvarētājs tiks paziņots 2014. gada jūnijā. 
 
Sīkāku informāciju par konkursa noteikumiem varat atrast: www.europeangreencapital.eu 

http://www.flickr.com/groups/iriga-7
http://www.rigaphotomonth.com/lv/iRIGA
mailto:arnis.balcus@rigaphotomonth.com
http://www.europeangreencapital.eu/
http://www.europeangreencapital.eu/


   

 9 

 

Valsts kanceleja aicina pieteikt līdzdalības labās prakses piemērus 
Valsts kanceleja aicina valsts un pašvaldību iestādes, kā arī NVO piedalīties iniciatīvā “Labākais 
līdzdalībā”, lai kopīgi godinātu labās prakses piemērus sabiedrības un sabiedrisko organizāciju iesaistē 
lēmumu pieņemšanā. 
 
Kandidātus iespējams pieteikt ērtā veidā – aizpildot tiešsaistes anketu: http://bit.ly/18NwwwC 
 
Turpmāk pieteikumus divreiz gadā izvērtēs NVO un Ministru kabineta sadarbības memoranda īstenošanas 
padomes sēdē, tie tiks arī publicēti Ministru kabineta mājaslapas speciālā sadaļā. 
 
Avots un plašāka informācija: http://bit.ly/18NwJQc  
 
Jaunā ES programma izglītības, jaunatnes un sporta jomā „Erasmus +” 
2013. gada 26. jūnijā Eiropas Parlaments un Eiropas Padome vienojās, ka jauno ES izglītības, apmācību, 
jaunatnes un sporta programmu nākamajiem septiņiem gadiem sauks „Erasmus+”. 
 
Jaunā programma apvienos visas pašreizējās ES un starptautiskās finansējuma iespējas izglītības, 
apmācību un jaunatnes jomā. Pirmo reizi vienotajā programmā tiks iekļautas arī sporta aktivitātes. 
 
Šogad ES programmā „Jaunatne darbībā” projektus var iesniegt vēl tikai vienu reizi – līdz 2013. gada 
1. oktobrim. 
 
Avots: 
http://www.jaunatne.gov.lv/lv/raksti/jauno-es-izglitibas-apmacibu-jaunatnes-un-sporta-programmu-sauks-erasmus  

 

Izsludināts projektu konkurss Latvijas-Lietuvas programmas ietvaros 
Lai pilnībā apgūtu Programmas ietvaros pieejamo finansējumu un nodrošināt 
efektīvu tās ieviešanu atbilstoši plānotajiem mērķiem, 2013.gada 17. jūlijā tika 
izsludināts 5. Latvijas-Lietuvas pārrobežu sadarbības programmas 2007.-2013. 
gadam projektu konkurss. 
http://www.latlit.eu/eng/calls_of_the_programme/5th_call/about_5th_call  
 

Konkursā ir paredzēts ierobežots atbalstāmo aktivitāšu skaits un ierobežots pieejamais finansējums – 1,4 
miljoni eiro no Eiropas Reģionālā attīstības fonda.  
 
Termiņš projektu iesniegšanai ir 2013. gada 17. septembris (divi mēneši no izsludināšanas brīža). 
 
Projektu ietvaros tiks atbalstītas sekojošas aktivitātes: 

 pilsētu plānošanas attīstības/uzlabošanas stratēģijas;  

 koncepcijas pierobežas transporta attīstībai;  

 IKT izmantošana pakalpojumu sniegšanā (e-pakalpojumi).  
 
Projektu pieteikumi līdz šā gada 17. septembrim gan elektroniski, gan pa pastu jāsūta Latvijas-Lietuvas 
programmas Apvienotajam Tehniskajam sekretariātam Rīgā. 
 

http://bit.ly/18NwwwC
http://bit.ly/18NwJQc
http://www.jaunatne.gov.lv/lv/raksti/jauno-es-izglitibas-apmacibu-jaunatnes-un-sporta-programmu-sauks-erasmus
http://www.latlit.eu/eng/calls_of_the_programme/5th_call/about_5th_call


   

 10 

Latvijas–Lietuvas pārrobežu sadarbības programma ir viena no Eiropas Savienības fondu „Eiropas 
teritoriālā sadarbība” programmām, kuras mērķis ir pierobežu reģionu attīstības veicināšana Latvijā un 
Lietuvā, padarot pievilcīgākus reģionus dzīvošanai un to apmeklēšanai. 
Programmas teritorija Latvijā ir - Kurzeme, Zemgale, Latgale, savukārt Lietuvā - Klaipēda, Telši, Šauļi, 
Paņeveža, Utena un Kauņa (kā blakus esošais reģions). 
 
Projektu iesniedzēji var būt pašvaldības, valsts pārvaldes institūcijas un to pārraudzībā esošas iestādes, 
plānošanas reģioni, nevalstiskās organizācijas, augstskolas u.c. 
 
Svarīgākais kritērijs projekta apstiprināšanai ir partnerība - projektā ir jāiesaista vismaz viens partneris no 
Latvijas un viens no Lietuvas, kas ir reģistrēts vai pastāvīgi darbojas Programmas atbalstāmajā teritorijā. 
Kopējais Programmas finansējums 2007.-2013. gada periodam ir aptuveni 60 miljoni eiro. Līdz šim ir 
apstiprināti un tiek īstenoti 116 projekti, sadarbojoties vairāk nekā 500 partneriem līdzīgā skaitā Latvijas un 
Lietuvas pierobežā. 
Kopsavilkums par izsludināto konkursu (latviešu valodā): http://goo.gl/tEPSSh  
 
Detalizētu informāciju (angļu valodā) par 5. projektu konkursu skatīt Programmas mājaslapā: 
http://www.latlit.eu/eng/calls_of_the_programme/5th_call/about_5th_call  
 
Kontaktinformācija: 
Agnese Beļkeviča 
Latvijas-Lietuvas programmas sabiedrisko attiecību speciāliste 
Tālr.: +371 25617949 
E-pasts: agnese.belkevica@latlit.eu  
 

Izsludināti kultūras projektu konkursi 
Līdz š.g. 23. augustam pulksten 12.00 (sūtot pa pastu - līdz 19. augustam (pasta 
zīmogs)) Valsts kultūrkapitāla fonds (VKKF) pieņem projektus kultūras projektu 
konkursā: 
 

 Literatūras http://www.kkf.lv/#59  

 Mūzikas un dejas mākslas http://www.kkf.lv/#83  

 Teātra mākslas http://www.kkf.lv/#101  

 Filmu mākslas http://www.kkf.lv/#104  

 Vizuālās mākslas http://www.kkf.lv/#107  

 Kultūras mantojuma http://www.kkf.lv/#110  

 Tradicionālās kultūras http://www.kkf.lv/#113  

 Dizaina un arhitektūras nozarēs http://www.kkf.lv/#116  

 Iespējams iesniegt arī starpdisciplinārus projektus http://www.kkf.lv/#2192  

 pieņem pieteikumus mērķprogrammas "Latviešu oriģinālmūzika" 2.konkursā: http://kkf.lv/#2400  
 
Projektu konkursos projekta pieteikumus var iesniegt fiziskas personas vai juridiskas personas, kas atbilst 
konkursu nolikuma prasībām. 
 
Sīkāku informāciju par projektu konkursiem un pieteikuma veidlapas var atrast VKKF mājas lapā internetā 
(www.vkkf.lv) vai saņemt VKKF birojā Rīgā, Vīlandes ielā 1 (3. stāvā), tālrunis 67503177, fakss 67503897, 
e-pasts: kkf@kkf.lv  

http://goo.gl/tEPSSh
http://www.latlit.eu/eng/calls_of_the_programme/5th_call/about_5th_call
mailto:agnese.belkevica@latlit.eu
http://www.kkf.lv/#59
http://www.kkf.lv/#83
http://www.kkf.lv/#101
http://www.kkf.lv/#104
http://www.kkf.lv/#107
http://www.kkf.lv/#110
http://www.kkf.lv/#113
http://www.kkf.lv/#116
http://www.kkf.lv/#2192
http://kkf.lv/#2400
http://www.vkkf.lv/
mailto:kkf@kkf.lv


   

 11 

 
Eiropas Komisija aicina Eiropas līmeņa nevalstiskās organizācijas piedalīties projektu konkursā 
„Atbalsts NVO īstenotajām aktivitātēm ES līmenī” 

Eiropas Komisija aicina Eiropas līmeņa nevalstiskās organizācijas 
piedalīties projektu konkursā „Atbalsts NVO īstenotajām aktivitātēm ES 
līmenī” („Support to activities implemented by NGOs organised at 

European level”) Eiropas Savienības Nodarbinātības un sociālās solidaritātes programmas „PROGRESS 
2007–2013” sadaļas „Pretdiskriminācija un dažādība” un sadaļas „Dzimumu līdztiesība” ietvaros. 
  
Projektu konkursā var pieteikties tikai nevalstiskās organizācijas, bezpeļņas organizācijas un neatkarīgās 
organizācijas, kas darbojas Eiropas līmenī. 
  
Nevalstiskajām organizācijām ir iespēja pieteikt projektu vienā no šādam prioritārām jomām: 

 Nediskriminācija un romu integrācija; 

 Vienlīdzīgas tiesības personām ar invaliditāti; 

 Vienlīdzības nodrošināšana starp sievieti un vīrieti. 
  
Katrā no šīm jomām ir definēti atbalstāmie virzieni. 
  
Iespējamie aktivitāšu veidi ir - analītiskās aktivitātes (pētījumi, politikas novērtējumi, rekomendācijas, u.c.); 
apmācības; sadarbības attīstības un labas prakses apmaiņas pasākumi; sabiedrības izpratnes 
paaugstināšanas un citi informējošie pasākumi. 
  
Kopējais projektu konkursa finansējums ir: 

 Nediskriminācijas un romu integrācijas jomā - 4 300 000 eiro; 

 Vienlīdzīgu tiesību nodrošināšanas personām ar invaliditāti jomā - 2 100 000 eiro; 

 Vienlīdzības nodrošināšanas starp sievieti un vīrieti jomā – 950 000 eiro. 
  
Projekta mērķfinansējums nedrīkst būt vairākas kā 80 % no kopējām projekta attaisnojamām izmaksām. 
  
Projektu iesniegšanas datums: 2013.gada 1.oktobris plkst. 12:00 (pēc Briseles laika) 
  
Detalizēti ar minēta projektu konkursa pieteikšanas un izvērtēšanas kārtību var iepazīties projektu 
nolikumā: http://www.km.gov.lv/call_2013_prog_ag_ngos_en.pdf  
 
Pamatinformācija: http://ec.europa.eu/justice/newsroom/grants/just_2013_prog_ag_ngos_en.htm  
 
Projektu konkurss dzimumu līdztiesības jomā programmā PROGRESS 
 
Eiropas Komisijas izsludinātais atklātais projektu konkurss programmas PROGRESS sadaļā par dzimumu 
līdztiesību (atvērts bezpeļņas organizācijām). 
Projekta iesnieguma termiņš: 2013.gada 28.augusts 
 
Plašāk par projektu konkursu: http://ec.europa.eu/justice/newsroom/grants/just_2013_prog_ag_ge_en.htm 
 
Kontaktinformācija Latvijā: http://www.lm.gov.lv/text/836 
 

http://www.km.gov.lv/call_2013_prog_ag_ngos_en.pdf
http://ec.europa.eu/justice/newsroom/grants/just_2013_prog_ag_ngos_en.htm
http://ec.europa.eu/justice/newsroom/grants/just_2013_prog_ag_ge_en.htm
http://www.lm.gov.lv/text/836


   

 12 

 
Lauku atbalsta dienesta pieteikšanās termiņi uz pasākumiem “Konkurētspējas veicināšana vietējo 
attīstības stratēģiju īstenošanas teritorijā” un “Lauku ekonomikas dažādošana un dzīves kvalitātes 
veicināšana vietējo attīstības stratēģiju īstenošanas teritorijā” 

Lauku atbalsta dienests publicējis pieteikšanās kārtas Lauku attīstības 
programmas ietvaros. Uz šo brīdi ir atvērtas 23 vietējo rīcības grupu projektu 
iesniegšanas kārtas vairākās aktivitātēs un rīcībās. 
 

Lauku attīstības programmas ietvaros atbalstam var pieteikties gan biedrības, gan vietējās pašvaldības, kā 
arī citas juridiskas un fiziskas personas.  
 
Atbalstītas ir dažādas iniciatīvas, tai skaitā atbalsts kultūras un vides aizsardzības sabiedrisko aktivitātīšu 
dažādošanai, kas nodrošina tradīciju saglabāšanu un pilnveidošanu un balstās uz dabas un kultūras 
resursu ilgtspējīgas izmantošanas principiem. Šādos projektos tiek atbalstītas, piemēram, tautas tērpu, 
mūzikas instrumentu iegāde, kultūras aktivitāšu vietu celtniecība, to noma, kultūras objektu labiekārtošana, 
kā arī citi risinājumi, kas atbilst projekta idejai. 
 
Iepazīties ar katras vietējās rīcības grupas projektu iesniegšanas paziņojumiem un rīcības plāniem, var 
Lauku atbalsta dienesta mājas lapā: http://goo.gl/fphAC8  
 

Atbalsts radošajiem braucieniem 

No 2013.gada 7.augusta līdz 11.septembrim profesionāli mākslinieki un citi radošo profesiju pārstāvji var 
pieteikties radošo braucienu atbalstam Ziemeļvalstu un Baltijas valstu mobilitātes programmas "Kultūra" 
ietvaros.  
 
Finansiālais atbalsts paredzēts braucienam uz kādu no Ziemeļu vai Baltijas valstīm laika periodā no 1-10 
dienām, tas sedz ceļa un uzturēšanās izmaksas. Braucieniem var pieteikties arī nelielas grupas (līdz 6 
personām), ja visi grupas dalībnieki dodas uz vienu un to pašu vietu, vienā un tajā pašā laikā. 
 
Plašāka informācija: 
http://www.kulturkontaktnord.org/lang-en/forms-of-funding/nordic-baltic-mobility-programme-for-culture/mobility-support  

 
Kritēriji: 
http://www.kulturkontaktnord.org/lang-en/forms-of-funding/nordic-baltic-mobility-programme-for-culture/assessment-criteria  

 
Pieteikšanās līdz 11.septembrim Ziemeļvalstu Kultūras punkta mājaslapā: 
http://applications.kknord.org/user/register.php  
 
Kontaktinformācija: 
Ginta Tropa, Kultūras padomniece 
Tel. +371 67820055; Fax +371 67213233; Mob. +371 26362558 
ginta@norden.lv  

http://goo.gl/fphAC8
http://www.kulturkontaktnord.org/lang-en/forms-of-funding/nordic-baltic-mobility-programme-for-culture/mobility-support
http://www.kulturkontaktnord.org/lang-en/forms-of-funding/nordic-baltic-mobility-programme-for-culture/assessment-criteria
http://applications.kknord.org/user/register.php
mailto:ginta@norden.lv


   

 13 

  
Inovatīvo ideju kultūras un radošajam sektoram Eiropā pilotprojekts @Diversity izsludinātais 
konkurss 

21. maijā @Diversity izsludināja ideju konkursu „Innovative Ideas for the cultural and 
creative sectors in Europe”. Konkursa ietvaros ikviens indivīds un nevalstiskās 
organizācijas, kuras ir reģistrētas kādā no ES valstīm, ir aicinātas iesniegt idejas par 
tēmu - kā, izmantojot informācijas un komunikācijas tehnoloģijas, veicināt kultūras 
sektora attīstību un pieejamību. 
 

Ideju iesniegšanas termiņš: 19. augusts 
 
Plašāk par konkursu: http://ec.europa.eu/culture/news/20130523-diversity_en.htm 
Pilotprojekta @Diversity mājas lapa: https://www.at-diversity.eu/  
 

Izsludina jaunu programmu "Nāc un dari! Tu vari!" 
Borisa un Ināras Teterevu fonds izsludina jaunu programmu "Nāc un dari! Tu vari". 
 
Programmas mērķis: sniegt finansiālu atbalstu darbīgām bezpeļņas organizācijām 
pilsētās un laukos, kuras ar savām aktivitātēm dara bagātu tuvākās apkaimes 
iedzīvotāju dzīvi, kā arī vajadzības gadījumā sniedz atbalstu līdzcilvēkiem. 
 

Atbalsta pretendenti: Programmas ietvaros finansiālu atbalstu paredzēts sniegt Latvijas biedrībām, 
nodibinājumiem un reliģiskajām organizācijām, kuras: 

 sniedz atbalstu topošajām māmiņām un jaunajām ģimenēm;   

 savā darbā īsteno iniciatīvas sociālajā, veselības, mūžizglītības, kultūras un apkārtējās vides 
pilnveidošanas jomā;  

 popularizē aktīvu dzīvesveidu un saturīgu brīvā laika pavadīšanu dažādām iedzīvotāju grupām;  

 īsteno dzīvnieku aizsardzības pasākumus;   

 radoši īsteno iniciatīvas dažādās kultūras jomās;   

 sniedz nepieciešamos sociālos pakalpojumus vietējās kopienas iedzīvotāju dzīves kvalitātes 
uzlabošanai.  

 
Programmā „Nāc un dari! Tu vari!” Borisa un Ināras Teterevu fonds piešķir finansējumu Latvijā reģistrētām 
organizācijām, kurām ir stabila un ilglaicīga sadarbība ar vietējo pašvaldību un/vai valsts institūciju un/vai 
vietējiem uzņēmējiem, un, kuru darbības mērķis ir attīstīt daudzveidīgas iniciatīvas aktīvākai un veselīgākai 
dzīvei vietējā sabiedrībā.  
 
Atbalsta apmērs: Minimālā fonda piešķīruma (granta) summa – LVL 500; maksimālā summa – LVL 5000. 
Vismaz 10% no kopējā projekta finansējuma veido vietējās pašvaldības vai citu organizācijas sadarbības 
partneru līdzfinansējums. 
 
Projekta ilgums: līdz 24 mēnešiem. 
 
Projektu pieteikumus var iesniegt jebkurā laikā, sākot no 2013. gada 1. februāra. 
 
Plašāku informāciju par programmas nolikumu skatīt Borisa un Ināras Teterevu fonda mājaslapā: 
http://www.teterevfond.org/projekti/kopienu_projekti  

http://ec.europa.eu/culture/news/20130523-diversity_en.htm
https://www.at-diversity.eu/
http://www.teterevfond.org/projekti/kopienu_projekti


   

 14 

  
Izsludināts Comenius 2013.gada projektu konkurss 

Eiropas Komisija ir izsludinājusi 2013.gada projektu pieteikumu konkursu ES 
Mūžizglītības programmā, tostarp skolu izglītības apakšprogrammā 
Comenius.  

Programmu Latvijā administrē Valsts izglītības attīstības aģentūra (VIAA). 
  
Comenius programmas aktivitāšu projektu pieteikumu iesniegšanas termiņi: 

 profesionālās pilnveides projektiem – 2013. gada 17. septembris; 

 sagatavošanas vizītes: projektu pieteikumi vizītēm pie partneriem iesniedzami pēc izglītības 
programmas 2014.-2010. izsludināšanas, sākot no 2013.gada 1.jūlija. 

 
Projektu pieteikumi kontaktsemināriem iesniedzami atbilstoši VIAA mājas lapā noteiktajiem termiņiem. 
  
Profesionālās pilnveides, skolu partnerības, reģionālās partnerības un sagatavošanas vizītes projektu 
pieteikumi jāiesniedz Valsts izglītības attīstības aģentūrā. Adrese: Vaļņu iela 1, 5.stāvs, Rīga, LV-1050. 
Vairāk informācijas VIAA mājas lapas sadaļās, kas veltītas katrai programmas aktivitātei. 
 
Projektus var iesniegt fiziskas un juridiskas personas, kas saistītas ar skolu izglītību un ir reģistrētas kādā 
no programmas dalībvalstīm. 
  
ES Mūžizglītības programmā ir 38 dalībvalstis: 27 ES dalībvalstis, Eiropas Ekonomikas zonas valstis – 
Islande, Lihtenšteina, Norvēģija, Šveice, ES kandidātvalstis – Horvātija un Turcija, un noteiktās aktivitātēs 
Albānija, Bosnija un Hercegovina, bijusī Dienvidslāvijas Maķedonijas Republika, Melnkalne un Serbija  
 
Plašāku informāciju par programmu, projektu izstrādes vadlīnijām un iesniegšanas kārtību skatieties VIAA 
mājas lapas sadaļās, kas veltītas katrai projektu aktivitātei (apakšsadaļās Dokumenti un veidlapas), kā arī 
EK mājas lapā: http://ec.europa.eu/education/llp/official-documents-on-the-llp_en.htm 
Projektu pieteikumu veidlapas ir pieejamas VIAA mājas lapā katras aktivitātes sadaļā "Dokumenti un 
veidlapas".  
Vairāk informācijas: Baiba Sermuliņa, tālrunis: 67814329, e-pasts: baiba.sermulina@viaa.gov.lv  
 
Avots: 
http://www.viaa.gov.lv/lat/muzizglitibas_programma/comenius/comenius_konkursi/comenius_izsludinatie/?text_id=16070  

 
Konsultācijas par pieteikšanos Comenius aktivitātei "Pedagoģiskā personāla profesionālā 
pilnveide" 
2013.gada 16. augustā plkst. 13:00 Valsts izglītības attīstības aģentūras (VIAA) 4.stāva semināru telpā 
(Rīgā, Vaļņu ielā 1) tiek rīkotas konsultācijas Comenius aktivitātes „Pedagoģiskā personāla profesionālā 
pilnveide” 2013.gada konkursa III. pieteikumu kārtas projektu iesniedzējiem. 
 
Konsultācijā aicināts piedalīties skolu pedagoģiskais personāls, kas plāno savu profesionālo pilnveidi 
ārzemēs laika periodā no 2014.gada 1.janvāra līdz 30. aprīlim un izdevumu segšanai vēlas izmantot 
Comenius stipendiju. 
 

http://ec.europa.eu/education/llp/official-documents-on-the-llp_en.htm
mailto:baiba.sermulina@viaa.gov.lv
http://www.viaa.gov.lv/lat/muzizglitibas_programma/comenius/comenius_konkursi/comenius_izsludinatie/?text_id=16070


   

 15 

Konsultācijas laikā varēs iepazīties ar pieteikuma veidlapas aizpildīšanu un budžeta plānošanu. Tiks 
sniegta informācija par iesniedzamajiem dokumentiem un to noformēšanu. Dalībnieki varēs saņemt 
atbildes uz sev aktuāliem jautājumiem par pieteikšanos konkursam un aktivitāti. 
 
Norises vieta: VIAA, Rīgā, Vaļņu ielā 1, 4.stāva semināru telpa. 
Norises laiks: 2013.gada 16. augusts plkst.13:00 
 
Interesentiem jāreģistrējas VIAA mājaslapā: http://goo.gl/dWNVXY Dalībnieku skaits ierobežots. 
 
Jautājumu gadījumā aicinām sazināties ar Janu Meržvinsku, tālrunis: 67359078, e-pasts: 
jana.merzvinska@viaa.gov.lv.  
 
Informācija par semināru pieejama VIAA mājaslapā: 
http://viaa.gov.lv/lat/muzizglitibas_programma/comenius/comenius_jaunumi/?text_id=20352  

 
Izsludināts Grundtvig 2013.gada projektu konkurss 

Eiropas Komisija ir izsludinājusi 2013. gada projektu pieteikumu konkursu 
ES Mūžizglītības programmā, tostarp pieaugušo izglītības apakšprogrammā 
Grundtvig. Programmu Latvijā administrē Valsts izglītības attīstības aģentūra 

(VIAA). 
  
Grundtvig apakšprogrammas aktivitāšu projektu pieteikumu iesniegšanas termiņi: 

 profesionālās pilnveides un vizītes un apmaiņas projektiem - 2013. gada 17. septembris, 

 sagatavošanas vizītes: projektu pieteikumi vizītēm pie partneriem iesniedzami no 2013. gada 1. 
jūlija un vismaz 2 mēnešus pirms plānotās vizītes pie partnera. 

 
Projektu pieteikumi kontaktsemināriem iesniedzami atbilstoši VIAA mājas lapā noteiktajiem termiņiem. 
  
Profesionālās pilnveides, vizītes un apmaiņas, asistentūras, mācību partnerības, darbnīcas, senioru 
brīvprātīgais darbs un sagatavošanas vizītes projektu pieteikumi jāiesniedz Valsts izglītības attīstības 
aģentūrā. Adrese: Vaļņu iela 1, 5.stāvs, Rīga, LV-1050. Vairāk informācijas VIAA mājas lapas sadaļās, kas 
veltītas katrai apakšprogrammas aktivitātei. 
  
Projektus var iesniegt fiziskas un juridiskas personas, kas saistītas ar pieaugušo izglītību un ir reģistrētas 
kādā no programmas dalībvalstīm. 
  
Plašāku informāciju par apakšprogrammu, projektu izstrādes vadlīnijām un iesniegšanas kārtību skatieties 
VIAA mājas lapas sadaļās, kas veltītas katrai projektu aktivitātei (apakšsadaļās Veidlapas un dokumenti), 
kā arī EK mājas lapā: http://ec.europa.eu/education/llp/official-documents-on-the-llp_en.htm 
  

Vairāk informācijas: Linards Deidulis, tālrunis: 67830840, e-pasts: linards.deidulis@viaa.gov.lv  
 
Avots: http://www.viaa.gov.lv/lat/muzizglitibas_programma/grundtvig/grundtvig_konkursi/grundtvig_izsludinatie/ 
 
Iznācis jaunais 2013./2014.gada Grundtvig darbnīcu katalogs 
Eiropas Komisija publicējusi jauno 2013./2014.gada Grundtvig darbnīcu katalogu. Katalogs sniedz 
informāciju par darbnīcām, kas pieejamas no 2013.gada 1.septembra līdz 2014.gada 31.augustam. 

http://goo.gl/dWNVXY
mailto:jana.merzvinska@viaa.gov.lv
http://viaa.gov.lv/lat/muzizglitibas_programma/comenius/comenius_jaunumi/?text_id=20352
http://ec.europa.eu/education/llp/official-documents-on-the-llp_en.htm
mailto:linards.deidulis@viaa.gov.lv
http://www.viaa.gov.lv/lat/muzizglitibas_programma/grundtvig/grundtvig_konkursi/grundtvig_izsludinatie/


   

 16 

  
Katalogs paredzēts, lai palīdzētu potenciālajiem darbnīcu dalībniekiem - pieaugušo izglītotājiem, kuri 
darbojas lasīšanas un rakstīšanas prasmju pieaugušajiem mācīšanā, izvēlēties viņus interesējošās 
darbnīcu tēmas. 
  
Darbnīcas ilgums var būt 5-10 dienas, un tajā var piedalīties 10-20 dalībnieku. Darbnīcas norisinās 
dažādās Eiropas Savienības Mūžizglītības programmas dalībvalstīs. 
 
Apstiprinātie darbnīcu dalībniekiem tiks segts dalības finansējums, ceļa un uzturēšanās izdevumi. 
Grundtvig darbnīcu mērķis ir dot iespēju pieaugušo izglītotājiem piedalīties mācību pasākumos un 
semināros, kas notiek kādā Mūžizglītības programmas dalībvalstī.  
 
Katalogs: http://www.viaa.gov.lv/files/news/18213/catalogue13_en.pdf  
 
Vairāk par Grundtvig darbnīcām: 
http://www.viaa.gov.lv/lat/muzizglitibas_programma/grundtvig/grund_darbn/  
 
Avots: http://www.viaa.gov.lv/lat/muzizglitibas_programma/grundtvig/grundtvig_jaunumi/?text_id=20333 
 
 
 

 Dažādi (atpakaļ uz saturu) 
 
 
No 1. jūlija ikviens var piedalīties tiesības aktu projektu izstrādē 

Šī gada 1.jūlijā stājas spēkā grozījumi divos Ministru kabineta 
noteikumos, kas paredz turpmāku sabiedrības iesaisti tiesību 
aktu projektu izstrādē un informācijas pieejamības 
nodrošināšanu internetā.  
 
Ja līdz šim iesaistīties attīstības plānošanā varēja formālās 
sabiedrības grupas, neformālās sabiedrības grupas un 
atsevišķas fiziskas personas, turklāt tikai atsevišķos 
procesos, tad tagad, ar grozījumiem Ministru kabineta 
noteikumos, tiek paredzēts, ka valsts institūcijai ir jāiesaista 

sabiedrība to tiesību aktu projektu izstrādē, kas būtiski maina esošo regulējumu vai paredz ieviest jaunas 
politiskās iniciatīvas. 
 
Plašāka informācija: http://www.lvportals.lv/skaidrojumi.php?id=256544  
 
Eiropas platforma investēšanā bērniem (EPIC) aicina cīnīties pret nevienlīdzību 

2013. gada februārī Eiropas Komisija izvirzīja rekomendāciju, kas aicināja ieguldīt 
līdzekļus sociālo nevienlīdzību izlīdzināšanā. Mūsdienu ekonomiskajos apstākļos 
nabadzība bērnu vidū ir ļoti plaša problēma, ar ko nākas saskarties. Turklāt ļoti 
daudzās ģimenēs grūtības sagādā profesionālās un ģimenes dzīves apvienošana, 
līdz ar to arvien vairāk parādās nepieciešamība pēc bērnu uzraudzības. Izvirzītā 
rekomendācija piedāvā dažādas iespējas dalībvalstīm cīnīties pret nabadzību un 

http://www.viaa.gov.lv/files/news/18213/catalogue13_en.pdf
http://www.viaa.gov.lv/lat/muzizglitibas_programma/grundtvig/grund_darbn/
http://www.viaa.gov.lv/lat/muzizglitibas_programma/grundtvig/grundtvig_jaunumi/?text_id=20333
http://www.lvportals.lv/skaidrojumi.php?id=256544


   

 17 

sociālo atstumtību, izmantojot dažādas pabalstu opcijas un piedāvāto palīdzību bērnu pieskatīšanā un 
pirmsskolas izglītībā. 
 
Plašāka informācija: http://europa.eu/epic/about/index_en.htm 
 
Platforma ir atvērta jaunām idejām, kuras var iesūtīt šeit: 
http://europa.eu/epic/practices-that-work/form/index_en.htm  
 
Izsludināts Eiropas Sadarbības dienai veltīts plakātu konkurss jauniešiem  

ES Kaimiņattiecību informācijas centrs par godu Eiropas Sadarbības dienai, 
kas tiks atzīmēta 21. septembrī, izsludinājis zīmējumu – plakātu konkursu 
jauniešiem. 
 
Jebkurš ES dzīvojošs jaunietis, kurš ir 16 gadus vecs vai jaunāks, var izveidot 
savu plakātu, kas attēlo Eiropas sadarbības ideju. Plakātiem jābūt standarta 

A3 formātā, izstrādātiem jebkurā tehnikā, t.sk. var izmantot grafiskās dizaina datorprogrammas. 
 
Darbu iesūtīšanas termiņš ir 24. augusts. Trīs labāko darbu autori saņems balvas. 
 
Avots: http://bit.ly/160maDD  
 
Paziņojums par 2014.–2020.gada ES fondu plānošanas dokumentu projektu nodošanu publiskai 
apspriedei 
Finanšu ministrija aicina sniegt komentārus par plānošanas dokumentu projektiem – tie nosaka ES fondu 
investīciju principus, sasniedzamos rezultātus un atbalsta jomas nākamajiem septiņiem gadiem.  
 
Komentārus var sniegt elektroniski vai rakstiski līdz 28. augustam, kā arī var pieteikties dalībai 
apspriedē klātienē – tā notiks 29. augustā plkst. 9:00 ministrijas ēkā Smilšu ielā 1, Rīgā. 
 
Par dalību sabiedriskajā apspriedē lūgums informēt līdz šā gada 27.augustam, nosūtot 
kontaktinformāciju (vārds, uzvārds, pārstāvētās organizācijas nosaukums) uz e-pasta adresi 
svetlana.sergejeva@fm.gov.lv  
 
Avots: http://www.esfondi.lv/events.php?id=1&action=event&category=45&eid=1732  
 
NVO aptauja par sabiedrības iespējām veicināt ES integrāciju 
Sabiedriskās politikas centrs PROVIDUS Latvijā, Institute for European Policy EUROPEUM Čehijā un 
Institute of Public Affairs Polijā šobrīd veic pētījumu par to, cik aktīvi organizētās pilsoniskās sabiedrības 
organizācijas (NVO) piedalās Eiropas integrācijas veidošanā, strādājot savās galvaspilsētās pie 
nacionālajām pozīcijām par ES likumdošanas un rīcībpolitikas priekšlikumiem.  
 
Pētījumā tiks analizēti ES dalībvalstu normatīvie akti, kas nosaka NVO iespējas līdzdarboties nacionālo 
pozīciju gatavošanā, kā arī attiecīgo valstu pieredze, kas tiks apzināta, izmantojot anketēšanu un 
padziļinātas intervijas ar NVO un institūciju pārstāvjiem. 
 
Plašāka informācija un aptaujas anketa: http://www.providus.lv/public/27839.html  
 

http://europa.eu/epic/about/index_en.htm
http://europa.eu/epic/practices-that-work/form/index_en.htm
http://bit.ly/160maDD
mailto:svetlana.sergejeva@fm.gov.lv
http://www.esfondi.lv/events.php?id=1&action=event&category=45&eid=1732
http://www.providus.lv/public/27839.html


   

 18 

 
ES māja un Pasaules Dabas Fonda Panda aicina vasarā bērnus apmeklēt radošās darbnīcas 
ES māja sadarbībā ar Pasaules Dabas Fondu (PDF) aicina bērnus un viņu vecākus vasaras brīvlaikā 
apmeklēt radošās darbnīcas par Eiropas Savienību un vides aizsardzību. 
 
Radošās darbnīcas notiks no 11:00 – 13:00 29.augustā ES mājā, Aspazijas bulvārī 28. 
  
Viena no Eiropas Savienības prioritātēm ir vides aizsardzība, un mūsdienās „zaļā domāšana” ir kļuvusi jau 
par ļoti būtisku ikdienas sastāvdaļu. Lai veicinātu sabiedrības, it īpaši bērnu, izpratni par vides aizsardzības 
nozīmību, vides dažādību Eiropas Savienībā un Eiropas Savienības darbību, ES māja sadarbībā ar 
Pasaules Dabas Fondu vasarā organizē radošās darbnīcas bērniem un viņu vecākiem. Radošās darbnīcas 
laikā bērniem būs iespēja ar spēlēm un citām aktivitātēm izzināt dabu, tās daudzveidību un aizsardzību. 
Tiks skatītas animācijas studijas AtomArt bērnu filmas, notiks darbošanās radošajā darbnīcā, bērni tiks 
mācīti atpazīt dabai draudzīgo. 
  
Pasākumos bērniem būs iespēja: 

 Uzzināt vairāk par otrreizējo materiālu izmantošanu, izgatavojot dažādus suvenīrus; 

 Piedalīties izzinošajās erudīcijas spēlēs; 

 Uzzināt vairāk par jaunās ES dalībvalsts – Horvātijas – zvēriem, putniem un augiem; 

 Iepazīties ar ES dalībvalstu dabas bagātībām un nacionālajiem simboliem; 

 Uz mirkli sajust, ko nozīmē būt lauksaimniekam; 

 Noskatīties AtomArt un Vides Filmu studijas sagatavotās multfilmas; 

 Piedalīties dažādās aktivitātēs kopā ar Pasaules Dabas Fonda Pandu u.c. 
  
Pasākuma mērķauditorija – bērni vecumā no 5 – 10 gadiem.  
 
Ar bērniem darbosies un bērnus izglītos Pasaules Dabas Fonda simboliskais tēls – Panda, kuram palīdzēs 
fonda brīvprātīgie. 
  
Pasaules Dabas Fonds Latvijā darbojas kopš 1991.gada, un tā mērķis ir veicināt sabiedrības informētību 
un izpratni par vides aizsardzības jautājumiem. Savas darbības laikā PDF organizējis dažādus pasākumus, 
tostarp, demonstrācijas, izglītojošas un informatīvas kampaņas, lobisma aktivitātes u.c. 
  
Tā kā vietu skaits ir ierobežots, aicinām interesentus pieteikties jau iepriekš, rakstot uz e-pasta adresi 
esmaja@esmaja.lv vai zvanot pa tālruni 67085445. 
  
Visi pasākumi ES mājā ir bezmaksas. 
 
Avots: http://goo.gl/NDvA3b  
 
AFS meklē viesģimenes 

AFS ir starptautiska nevalstiska bezpeļņas brīvprātīgo organizācija, kas nodrošina 
starpkultūru mācīšanās iespējas, lai palīdzētu cilvēkiem attīstīt zināšanas, iemaņas 
un sapratni, kas nepieciešams, lai radītu taisnīgāku un mierpilnāku pasauli. 
Piesakieties kļūt par viesģimeni kādam viesskolēnam no Austrālijas, Brazīlijas, 
Beļģijas, Itālijas, Čīles, Kostarikas, Ungārijas, Taizemes, Turcijas, Vācijas vai 
Venecuēlas! 

mailto:esmaja@esmaja.lv
http://goo.gl/NDvA3b


   

 19 

 
Nepieciešams: 

 Vēlme visai ģimenei gūt šo pieredzi; 

 Brīva gultasvieta; 

 Nodrošināt skolēnu ar ēdināšanu; 

 Uzņemt kā savu ģimenes locekli; 

 Būt spējīgiem pieņemt citādo. 
 
Tālākās darbības: 

 Pieteikt savas ģimenes dalību, aizpildot pieteikuma formu sadaļā „Piesakies tagad!” vai zvanot / 
rakstot AFS http://www.afs.lv/  

 Meklē iebraucošo viesskolēnu sarakstu šeit: 
http://www.afs.lv/klusti-par-viesgimeni/viesskolenu-profili/2013-2014-macibu-gads/  

 
Viesskolēni ierodas 2013.g. 23.augustā un dodas prom 2014.g. 28.jūnijā. 
 
Dalībnieku vecums: 15-18 gadi. Viesģimeņu pieteikumi tiek gaidīti līdz jūlija sākumam. Vairāk informāciju 
var iegūt šeit: http://www.marupe.lv/lv/marup1/iedzivotajiem/r/2037-piesakies-klut-par-viesgimeni 
 
 
Centrs „Dardedze” aicina brīvprātīgos vasaras skoliņai bērniem 

Centra "Dardedze" aicina pieteikties brīvprātīgos palīgus Džimbas vasaras skoliņai 
bērniem. Brīvprātīgo palīgu pienākumi saistīti ar bērnu pieskatīšanu aktivitātēs 
skoliņas laikā, kā arī tā ir lieliska iespēja pašiem apgūt personiskās drošības 
noteikumus kopā ar Džimbu un vienkārši labi pavadīt laiku. Skoliņa darbosies no 
9:00-17:00 centra Dardedzes telpās Cieceres ielā 3a.  
 
 

2013.gada vasarā vēl notiks viena vasaras skoliņa no 19.līdz 23.augustam. 
 
Vairāk informācijas var atrast šeit: http://www.centrsdardedze.lv/lat/aktualitates/?doc=597  
http://www.dzimba.lv/dzimbas_drosibas_programma/brivpratigie_2013.php   
 
Portāls „Tava Eiropa”: palīdzība un padomi ES pilsoņiem un viņu ģimenēm, kā arī uzņēmējiem 

Eiropas Savienības portālā „Tava Eiropa” ir brīvi pieejama 
informācija par ES pilsoņu un viņu ģimeņu tiesībām un 
iespējām.  
 
Informācija latviešu valodā atrodama par tādām tēmām kā 

ceļošana, darbs un pensija, auto, dzīve ārzemēs, izglītība un jaunatne, veselība, ģimene un patērētāju 
tiesības. Portālā varat uzzināt, piemēram, kā pārnest bezdarbnieka pabalstu uz citu valsti, kā var pieteikt 
bērnus skolai un bezmaksas valodas kursiem citā valstī, kāds regulējums pastāv saistībā ar laulību u.c.: 
http://europa.eu/youreurope/citizens/index_lv.htm.  
 
Portālā pieejamā informācija tiek regulāri papildināta, ir iespēja pieteikties ziņu saņemšanai uz e-pastu. 
Tāpat ir iespēja izmantot arī Europe Direct bezmaksas informācijas dienesta pakalpojumus – tas pieņem 
jautājumus arī pa tālruni un e-pastu: http://europa.eu/europedirect/index_lv.htm.  

http://www.afs.lv/
http://www.afs.lv/klusti-par-viesgimeni/viesskolenu-profili/2013-2014-macibu-gads/
http://www.marupe.lv/lv/marup1/iedzivotajiem/r/2037-piesakies-klut-par-viesgimeni
http://www.centrsdardedze.lv/lat/aktualitates/?doc=597
http://www.dzimba.lv/dzimbas_drosibas_programma/brivpratigie_2013.php
http://europa.eu/youreurope/citizens/index_lv.htm
http://europa.eu/europedirect/index_lv.htm


   

 20 

Portālā ir iespēja uzrakstīt iesniegumu, lai uzzinātu vairāk par pilsoņa tiesībām konkrētā situācijā, saņemt 
palīdzību, lai valsts tiesības atzītu pilsoņa tiesības, vai uzdot vispārīgu jautājumu: 
http://europa.eu/youreurope/citizens/help/index_lv.htm.  
 
Papildus portālā „Tava Eiropa” pieejama arī informācija uzņēmējiem: kā sākt uzņēmējdarbību, vadīt 
uzņēmumu, paplašināt darbību, informācija saistībā ar vienoto ES tirgu, inovācijām, atbildīgu 
uzņēmējdarbību, finansējumu un atbalstu, uzņēmumu darbības izbeigšanu. Informācija pieejama gan par 
ES kopumā, gan par atsevišķām dalībvalstīm: http://europa.eu/youreurope/business/index_lv.htm.  
 
 
Rokasgrāmata „Starpkultūru komunikācija” 

 2011.gadā Sabiedrības integrācijas fonds uzsāka aktīvu darbību valsts pārvaldes, 
pašvaldību un NVO darbinieku profesionālās kompetences vairošanā, dodot iespēju 
pilnveidot zināšanas un prasmes starpkultūru komunikācijas jautājumos un dažādību 
pārzināšanā. 
 
Apmācību ietvaros ir tapusi rokasgrāmata „Starpkultūru komunikācija". Rokasgrāmata 
ir veidota, domājot ne tikai par speciālistiem, kas ikdienā saskaras ar dažādu tautību 

pārstāvjiem, bet arī par tiem darbiniekiem, kas pirmo reizi sastopas ar jēdzienu – starpkultūru komunikācija, 
dažādību vadība, kultūrkompetences, un kam ir vēlme vai kuru profesionālā darbība rada nepieciešamību 
iegūt zināšanas par starpkultūru komunikācijas procesiem. 
 
Rokasgrāmata latviešu un angļu valodā pieejama šeit: 
http://www.sif.lv/index.php?option=com_content&view=article&id=8874  
 
 
Ir atvērts Eiropas Jaunatnes portāls 

 Eiropas Jaunatnes portāls satur rakstus, ziņas 
un informāciju par notikumiem Eiropā un visās 33 
ES „Jaunatne darbībā programmas” dalībvalstīs.  

 
Šīs pārveidotās vietnes sadaļas sniedz informāciju par jauniešu iespējām astoņās ES jaunatnes stratēģijas 
jomās:  

 Sociālā iekļaušanās; 

 Kreativitāte un kultūra; 

 Brīvprātīgās aktivitātes; 

 Līdzdalība; 

 Izglītība un apmācības; 

 Nodarbinātība un uzņēmējdarbība; 

 Jaunatne pasaulē; 

 Veselība un labklājība. 
 

Eiropas Jaunatnes portāla vietne: http://europa.eu/youth/  
 
 
 
 

http://europa.eu/youreurope/citizens/help/index_lv.htm
http://europa.eu/youreurope/business/index_lv.htm
http://www.sif.lv/index.php?option=com_content&view=article&id=8874
http://europa.eu/youth/


   

 21 

 

 Semināri un konferences (atpakaļ uz saturu) 
 

Seminārs projektu iesniedzējiem 
Jaunatnes starptautisko programmu aģentūra rīko semināru par jauniešu 
apmaiņas un/vai jauniešu iniciatīvas projektu sagatavošanu un īstenošanu. 
 
Seminārs paredzēts jauniešiem, jaunatnes darbiniekiem un visiem 

interesentiem, kas vēlas izstrādāt un iesniegt projektu programmā „Jaunatne darbībā” uz 2013. gada 1. 
oktobra termiņu.  
 
Semināra laikā projektu koordinatori iepazīstinās ar projektu iesnieguma formu, izskaidros finansēšanas 
noteikumus, visbiežāk pieļautās kļūdas, kas radušās, aizpildot e-formas, kā arī atbildēs uz citiem 
interesentu jautājumiem. 
 
Seminārs notiks 2013. gada 30. augustā Eiropas Savienības mājā, 2. stāvā, Aspazijas bulvārī 28, 
Rīgā.  
 
Pieteikšanās: līdz 26. augustam aizpildot anketu tiešsaistē http://ej.uz/czxj  
 
Sākums plkst. 11:00 – 13:00 - par jauniešu apmaiņas projektiem; 
              plkst. 13:30 – 15:30 - par jauniešu iniciatīvas projektiem. 
 
Kontaktinformācija: 
 
Iluta Stepanova 
Jaunatnes starptautisko programmu aģentūra 
Komunikācijas daļas vecākā referente 
Mūkusalas iela 41, Rīga, LV-1004, Latvija 
iluta.stepanova@jaunatne.gov.lv  
Tālr.: 67356251 
 

Ziemeļvalstu un Baltijas partnerības veidošanas pasākums 
Jaunatnes darbiniekiem, jauniešu līderiem, projektu vadītājiem – visiem tiem, 
kuriem ir pieredze īstenot projektus Eiropas Savienības (ES) programmā 
„Jaunatne darbībā” (2007-2013) un kuri vēlas darboties jaunajā programmā 
ERASMUS+, ir iespēja pieteikties partnerības veidošanas aktivitātei 

„Erasmus Plus, What's the fuss?”, kas notiks 2013. gada 1. - 5. decembrī Reikjavīkā, Īslandē.  
 
Pieteikšanās līdz 2013.gada 6. septembrim SALTO Resursu centra tīmekļa vietnē: http://goo.gl/jglm67 
Lai elektroniski aizpildītu anketu, vispirms jāreģistrējas SALTO tīmekļa vietnē. Tad uz savu norādīto e-
pastu saņemsiet paroli un varēsiet aizpildīt pieteikuma anketu. 
  
Partnerības veidošanas aktivitāte „Erasmus Plus, What's the fuss?” tiek organizēta, lai sniegtu zināšanas 
par programmu Erasmus+ un paaugstinātu kompetenci tiem jaunatnes darbiniekiem, kuri ir guvuši pieredzi 
ES programmā „Jaunatne darbībā” un kuri vēlas veiksmīgi sagatavoties jaunu projektu izstrādāšanai un 
iesniegšanai uz 2014. gada pirmo projektu iesniegšanas termiņu.  

http://ej.uz/czxj
mailto:iluta.stepanova@jaunatne.gov.lv
http://goo.gl/jglm67


   

 22 

  
Partnerības veidošanas mērķi: 

 Iepazīstināt ar jauno programmu Erasmus+, galvenajām apakšprogrammām un projektu veidiem, 
kā arī palīdzēt apmācību dalībniekiem orientēties jaunajā programmā un atrast veidu, kā īstenot 
sava projekta idejas 

 Dot iespēju dalībniekiem atklāt jaunās iespējas, jaunos noteikumus, kvalitātes nosacījumus un 
izskaidrot problēmjautājumus 

 Radīt pozitīvu attieksmi un iedvesmot darboties jaunajā programmā Erasmus+ 

 Veicināt partnerību veidošanu kopīgiem projektiem  programmā Erasmus+ 

 Attīstīt projektu idejas un konkrētus darba plānus 
  
Sagaidāmie rezultāti:  

 Skaidra izpratne par programmu Erasmus+ 

 Interese un motivācija darboties programmā Erasmus+ 

 Iegūti projektu partneri un idejas projektam, ko iesniegt uz 2014. gada pirmo projektu iesniegšanas 
termiņu 

  
Organizators: ES programmas „Jaunatne darbībā” Īslandes Nacionālā aģentūra 
Darba valoda: angļu  
Līdzfinansējums: LVL 20 
20 LVL ir vienīgais dalībnieka ieguldījums, visas pārējās izmaksas (t.sk., ceļa izmaksas) tiek segtas no ES 
programmas „Jaunatne darbībā” līdzekļiem. 
 
Plašāka informācija: http://goo.gl/bx6qum  
 
Papildus informācija: 
Vladislava Šķēle 
Jaunatnes starptautisko programmu aģentūras projektu koordinatore 
E-pasts: vladislava.skele@jaunatne.gov.lv  
Tālrunis: 67358069 
 

„Youth in 2020 – the Future of Youth Policies” konference Budapeštā 
No 1. līdz 4. oktobrim Budapeštā, Ungārijā, notiks “Youth in 2020 – the Future of 
Youth Policies” (“Jaunatne 2020. gadā – Jaunatnes politikas nākotne”) konference, 
kurā tiks apspriestas jaunatnes politikas attīstības tendences Eiropā. 
 
Konferences mērķi ir padziļināt izpratni par šī brīža jauniešu situāciju un vajadzībām 

Eiropā, kā arī jaunatnes politikas lomu jauniešu perspektīvu paplašināšanai. 
 
Konferencē aicināti piedalīties jaunatnes darbinieki, pētnieki un lēmumu pieņēmēji. Darba valoda – angļu. 
 
Pieteikšanās konferencei līdz 2013.gada 18.augustam 
 
Informācija par konferenci, tās darba kārtība un pieteikšanās: 
http://www.edu-active.com/conferences/2013/jul/22/youth-2020-future-youth-policies.html   
 
 

http://goo.gl/bx6qum
mailto:vladislava.skele@jaunatne.gov.lv
http://www.edu-active.com/conferences/2013/jul/22/youth-2020-future-youth-policies.html


   

 23 

 
Izsludināts konkurss dalībai Nordplus 2013 kontaktseminārā 

Valsts izglītības attīstības aģentūra (VIAA) 2013.gada 19.augustā rīko 
informatīvo semināru par pieteikumu aizpildīšanu dalībai Nordplus 
kontaktseminārā Stokholmā no 2013. gada 29. līdz 31. oktobrim. 

 
Seminārā aicinātas piedalīties izglītības iestādes un organizācijas, kas meklē partnerus savas idejas 
īstenošanai un 2014.gadā plāno iesniegt pieteikumus kādā no piecām Nordplus programmas 
apakšprogrammām. 
 
Seminārs notiks 2013. gada 19. augustā plkst. 14.00 Vaļņu 1, 4. stāvā. 
 
Reģistrēties informatīvajam semināram iespējams tiešsaistē: http://goo.gl/rGXBJp  
 
Informāciju par Nordplus programmu skatīt VIAA mājaslapā: 
http://www.viaa.gov.lv/lat/starpvalstu_sadarbiiba/nordplus/par_nordplus/  
 
Avots: http://www.viaa.gov.lv/lat/starpvalstu_sadarbiiba/nordplus/nordplus_jaunumi/?text_id=20335  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://goo.gl/rGXBJp
http://www.viaa.gov.lv/lat/starpvalstu_sadarbiiba/nordplus/par_nordplus/
http://www.viaa.gov.lv/lat/starpvalstu_sadarbiiba/nordplus/nordplus_jaunumi/?text_id=20335


   

 24 

 
 

 Par eiro ieviešanu (atpakaļ uz saturu) 
 

 

Pamatinformācija, kas būtu jāzina par eiro ieviešanu 
Visticamāk, jau pavisam drīz Latvijas latu nomainīs eiro. Portāls TVNET 
sadarbībā ar SEB bankas speciālistiem apkopoja svarīgākās lietas, kas cilvēkiem 
būtu jāzina par Eiropas vienoto valūtu un tās ieviešanu Latvijā.      
  

 Eiro tiks ieviests 2014. gada 1. janvārī. 

 1 lats = 1,42 eiro (kurss 0,702804). Valūtas maiņa notiks pēc oficiālā kursa, kuru apstiprinās 
Eiropas Savienības Padome 2013.gada jūlijā. 

 Cenu paralēlās atspoguļošanas periods: cenas būs norādītas gan latos, gan eiro - no 2013.gada 
1.oktobra līdz 2014.gada 30.jūnijam. Jau no oktobra cenas precēm būs norādītas arī eiro. 

 Vienlaicīgas apgrozības periods: maksājumu veikšanai pieņem arī latus – no 2014.gada 1.janvāra 
līdz 14.janvārim. Tas nozīmē, ka no 2014.gada 1.janvāra līdz 14.janvārim (ieskaitot) varēs 
norēķināties gan latos, gan eiro, atlikumu saņemot eiro. 

 Pēc 2014.gada 1.janvāra mazākā papīra naudas un monētas vērtība būs attiecīgi 5 eiro un 1 
cents, kopā 15 dažādas naudas vienības. Uz Latvijas eiro monētām reversā būs redzami mūsu 
valsts simboli, bet eiro banknotes visās eirozonas valstīs ir vienādas. 

 Latvija ir 18. valsts, kas ievieš eiro. 

 Latu apmaiņu pret eiro pēc 2014.gada 1.janvāra komercbankās un Latvijas Bankā bez maksas 
varēs veikt 6 mēnešus. Latvijas Bankā varēs mainīt arī pēc 2014.gada 30.jūnija. Nav termiņa 
ierobežojuma. Trīs mēnešus - no 2014.gada 1.janvāra līdz 31. martam - valūtas maiņa bez maksas 
būs iespējama atsevišķās Latvijas Pasta nodaļās (apdzīvotās vietās, kur nav banku nodaļu): 
http://goo.gl/yWiOOb  

 Ar 2013.gada 10.decembri komercbankās būs iespēja iegādāties «Eiro monētu komplektu». Eiro 
monētu komplekta cena būs 10 lati. 

 Ja naudas līdzekļi glabājas bankā, pāreja uz eiro notiks automātiski. Tuvojoties pārejas dienai, 
ieteicams iepazīties ar bankas elektronisko pakalpojumu un filiāļu pieejamību. 

 Algas un pabalsti, sākot ar 2014. gada 1. janvāri, tiks izmaksāti eiro. 
 
Sīkāka informācija par naudas maiņu, dažādi informatīvi materiāli un publikācijas pieejami Finanšu 
ministrijas veidotajā interneta vietnē par eiro ieviešanu Latvijā www.eiro.lv  
 

http://goo.gl/yWiOOb
http://www.eiro.lv/

